pharisaeus quia mundum a colluvione perfidiae animum non habebat. Unde enim suam munda ret conscientiam qui aquam non susceperat Christi? Ecclesia autem et aquam habet et lacrimas habet, aquam baptismatis, lacrimas poenitentiae; namque fides quae superiora peccata deplorat nova cavere consuevit. Ergo Simon pharisaeus qui aquam non habebat utique et lacrimas non habebat. Quomodo enim haberet lacrimas qui poenitentiam non gerebat? Quoniam non credebat in Christum, non habebat lacrimas. Nam si habuisset lavisset oculos suos ut Christum videret, quem adhuc cum simul accumberet non videbat. Nam si vidisset non utique de eius potestate dubitasset”, BOK 28, 127.

³⁷ Tenze, *Expositio Evangelii secundum Lucam* 6, 19, SCh 45, 234-235: „Etsi ad caput Christi accedere non potes, tangat pedibus suis caput tuum Christus. Et fimbria curat eius et pedes curant. Expande capillos, sterne ante eum omnes tui corporis dignitates. Non mediocres capilli sunt, qui possunt pedes tergere Christi. Testatur hoc ille, qui quamdiu capillos habuit, uinci nequiuit. Denique et mulierem decaluatam orare non decet. Habeat plane capillos, quibus Christi circumuoluat uestigia, quibus suae crinibus pulchritudinis et decoris sapientiae pedes tergeat, ut extremo saltem diuinae rore uirtutis umescant”, PSP 16, 217.

ich znaczenia. W historii Samsona włosy są symbolem niezwykłości. Być może zwrócenie uwagi na ten szczegół miało zaznaczyć prawdę, iż Kościół symbolizowany przez kobietę także jest niezwykłością (por. Mt 16, 18; 28, 20).

Kościół-niewiasta powinien, według Ambrożego, mieć włosy, bo niewieście, zgodnie z napomnieniem św. Pawła, nie przystoi modlić się z ogoloną głową (por. 1Kor 11, 5). Kościół powinien wszystko oddawać swojemu Panu, Jezusowi Chrystusowi; Jemu zawierzać swoje działania, pełnić Jego wolę. Włosy niewiasty są więc tym, co posiada Kościół: z jednej strony dobrami materialnymi, które dodają mu ozdoby i piękna, z drugiej wartościami duchowymi, przez które może oddawać cześć swemu Panu.

Nie mniej istotny był dla Ambrożego gest otarcia włosami stóp Jezusa. Jego symbolikę odniósł do faryzeusza-Żyda i Kościoła:

„Nie miał włosów faryzeusz, który nie mógł znać Nazarejczyka; lecz miał je Kościół, który szukał Nazarejczyka. Włosy są uważane jak gdyby za coś zbytecznego dla ciała; jednakże gdy zostaną namaszczone [wonnym olejkiem], wydają miłą woń i są ozdobą dla głowy; jeżeli nie zostaną namaszczone olejkiem są uciążliwe. Tak samo jest z bogactwami: są ciężarem, jeśli nie potrafisz ich używać, jeśli nie skropisz ich wonią Chrystusa. Lecz jeśli żywisz ubogich, przemywasz ich rany i wycierasz brud, z pewnością wytarłeś nogi Chrystusa”³⁸.